
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

Об утверждении муниципальной 
программы «Доступная среда в 
Еткульском муниципальном
районе» на 2025-2030 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Еткульского муниципального 
района от 31.07.2024г. № 904 «Об утверждении порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Еткульского муниципального района, их 
формировании и реализации»,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда в 

Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 годы, (прилагается).
2. Признать утратившими силу с 01.01.2025г. постановление 

администрации Еткульского муниципального района от 09.12.2022г. № 1053 
«Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в 
Еткульском муниципальном районе».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 

муниципального района (Ярушин М.А.) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еткульского муниципального района Г.С. Ямгурову.

Г лава Еткульского 
муниципального района Ю.В. Кузьменков



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Еткульского муниципального района 
от /д,//. WdO г. № /у^/3

Раздел I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
Еткульского муниципального района 

«Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы

Политика государства в отношении инвалидов направлена на 
обеспечение инвалидов наравне с другими гражданами доступа к физическому 
окружению, транспорту, информации и связи, а также к другим объектам и 
услугам, открытым или предоставляемым населению.

В Челябинской области определены полномочия органов власти по 
обеспечению доступной среды для инвалидов и маломобильных групп 
населения в различных сферах.

Приняты и реализуются нормативно установленные порядки по 
обеспечению доступности для инвалидов и маломобильных групп населения. 
В соответствии с законодательством в каждой сфере деятельности 
организована работа по созданию условий доступности для инвалидов объектов 
и услуг.

В соответствии с приказом Минтруда России от 25.12.2012 г. N 627 "Об 
утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать 
доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета 
региональной специфики" в Еткульском муниципальном районе создан 
Координационный Совет, в состав которого включены представители 
общественной организации инвалидов.

Проведена инвентаризация всех объектов социальной инфраструктуры, 
находящихся в Еткульском муниципальном районе, составлен реестр 
социально-значимых объектов. В реестр включены 40 объектов всех сфер 
жизнедеятельности и различных форм собственности: социальной защиты 
населения, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, труда и 
занятости населения и др. В соответствии с реестром осуществляется 
поэтапная работа по адаптации этих объектов.

Распоряжением Правительства Челябинской области от 5 ноября 2019 г. 
N 855-рп принят План мероприятий ("Дорожная карта") по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной, транспортной инфраструктур и услуг в Челябинской области и



Работа по реализации "Дорожной карты" осуществляется как органами 
местного самоуправления, так и исполнительными органами Челябинской 
области по своим направлениям. В "Дорожной карте" предусмотрен ряд 
мероприятий, направленных на поэтапное повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, 
средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми 
приспособлениями, а также регулярный анализ нормативных правовых актов 
Челябинской области на предмет их полноты и достаточности для реализации 
задач по обеспечению доступности для инвалидов и других маломобильных 
групп населения (далее - МГН).

В соответствии с программой Еткульского муниципального 
района «Доступная среда» приоритетным направлением в решении проблем 
создания безбарьерной среды для инвалидов и других МГН является 
социальная интеграция инвалидов в общество и создание оптимальных 
условий и возможностей для равного доступа всех жителей района к объектам 
и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности.

Согласно данным за последние три года численность инвалидов в 
Еткульском муниципальном районе значительно не менялась: в 2020 году 
общая численность составляла 1360 человек, в 2021 году -1432 человека. В 
2022 году- 1418 человек. По состоянию на 31.12.2023 года в Еткульском 
муниципальном районе состоят на учете в Управлении социальной защиты 
населения администрации Еткульского муниципального района и 
пользующихся мерами социальной поддержки 1376 человек с ограниченными 
возможностями здоровья, (инвалидов) Еткульского муниципального района, в 
том числе:

Инвалиды 1 группы - 148 человека;
Инвалиды 2 группы - 498 человек;
Инвалиды 3 группы - 657 человек;
Дети-инвалиды - 73 человек.
В районе окончательно не сформирована система безбарьерной среды 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН для полноценной интеграции их 
в обществе, организационно-методического и информационного обеспечения 
данной проблемы.

Объекты социальной инфраструктуры не полностью приспособлены для 
людей с ограниченными возможностями здоровья и других МГН не только с 
технической точки зрения, но и на уровне процедур и регламентов 
функционирования соответствующих служб.

Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к 
объектам и услугам, предоставляемым населению, необходимо выявить и 
устранить барьеры, мешающие обеспечению доступности в зданиях и 
сооружениях, а также в приоритетных сферах жизнедеятельности, включая 
медицинские и административные учреждения, учреждения культуры и 
социальной защиты населения.

признании утратившими силу некоторых распоряжений Правительства
Челябинской области".



Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены: 
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года N 309 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" 
(далее - Указ о национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2036 года);

Стратегией социально-экономического развития Челябинской области на 
период до 2035 года, утвержденной постановлением Законодательного 
Собрания Челябинской области от 31.01.2019 г. N 1748 "Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития Челябинской области на период 
до 2035 года".

Стратегией социально-экономического развития Еткульского 
муниципального района на период до 2035 года, утвержденной решением 
Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 25.03.2020г. № 
663 «О Стратегии социально-экономического развития Еткульского 
муниципального района на период до 2035 года» и другими нормативно
правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и Еткульского 
муниципального района.

К приоритетным направлениям и целям социальной политики, 
определенным в вышеназванных нормативных правовых актах, отнесены в том 
числе:
- создание инвалидам условий для беспрепятственного доступа к общему 
имуществу в многоквартирных домах, а также обеспечение приспособленности 
жилых помещений для использования инвалидами;

- социальное сопровождение граждан, в том числе инвалидов, при 
предоставлении социальных услуг, предполагающее содействие в оказании 
медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной 
помощи, не относящейся к социальным услугам, основывающееся на 
межведомственном взаимодействии организаций, оказывающих такую помощь 
(мероприятия по социальному сопровождению осуществляются с 
использованием методик преемственности и в соответствии с индивидуальной 
программой предоставления социальных услуг);

- создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов к строящимся, 
реконструируемым и действующим объектам инженерной, транспортной, 
социальной и др. инфраструктуры;

- формирование комплексных реабилитационных и абилитационных услуг 
инвалидам, в том числе детям-инвалидам, которые должны решать вопросы 
медицинского и социального характера, а также учитывать то, что инвалиды 
представляют собой неоднородную группу лиц и потребности их различны.

Целью муниципальной программы является повышение уровня 
доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере
реализации муниципальной программы



3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и
показателями государственных программ Челябинской области

В рамках реализации муниципальной программы обеспечена взаимосвязь с 
Государственной программой «Развитие социальной защиты населения в 
Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства 
Челябинской области от 17.12.2020г. № 689-П (с изменениями и дополнениями) 
в части мероприятий на 2025 год и на плановый период до 2030 года, 
направленных на достижение основного показателя «повышение уровня 
доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения на территории района».

4. Задачи государственного и муниципального управления, способы их
эффективного решения

В рамках муниципальной программы основными задачами являются:

выявление существующих ограничений, препятствующих 
жизнедеятельности инвалидов и других МГН, и оценка потребности в их 
устранении;

- формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и 
других МГН к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и изменение 
общественного сознания к проблемам инвалидов и других МГН по 
обеспечению доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
МГН.

В результате реализации решения задач муниципальной программы 
должны формироваться условия устойчивого развития доступной среды для 
инвалидов и иных МГН; обеспечиваться координация работ в создании условий 
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и иных МГН в районе всеми организациями, 
учреждениями и предприятиями района.

Деятельность по решению задач муниципальной программы 
осуществляют: Управление социальной защиты населения администрации 
Еткульского муниципального района (далее-УСЗН), муниципальное 
учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» 
Еткульского муниципального района (далее - КЦСОН), Администрация 
Еткульского муниципального района в лице отделов и управлений, входящих в 
структуру Администрации (по согласованию), (далее-администрация), а также 
общественные организации инвалидов и ветеранов, действующие на 
территории Еткульского муниципального района (далее-общественные 
организации).

инвалидов и других маломобильных групп населения (далее -  МГН) на
территории Еткульского муниципального района.



II. Паспорт

муниципальной программы (комплексной программы) 

«Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»

1. Основные положения
Куратор муниципальной программы (комплексной программы) 

(фамилия, имя, отчество, должность)
Ямгурова Галина Сергеевна - заместитель главы Еткульского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

(комплексной программы)

Управление социальной защиты населения администрации Еткульского 

муниципального района

Период реализации муниципальной программы (комплексной 

программы) (сроки и этапы)
2025-2030

Цель (цели) муниципальной программы (комплексной программы) повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН на территории 
Еткульского муниципального района

Направления (подпрограммы) муниципальной программы 

(комплексной программы)
-

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

муниципальной программы (комплексной программы)

Финансирование муниципальной программы, всего- 0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:

2025 год -  0 тыс. рублей;

2026 год -  0 тыс. рублей;

2027 год -  0 тыс. рублей;

2028 год -  0 тыс. рублей;

2029 год -  0 тыс. рублей;

2030 год -  0 тыс. рублей;



Связь с национальными целями развития Российской Ф едерации / 

государственной программой Российской Федерации / 

государственной программой Челябинской области

Г осударственная программа Челябинской области "Развитие 

социальной защиты населения в Челябинской области"

2. Показатели муниципальной программы «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»

№
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показате

ля

Признак
возрастани

я/
убывания

Единица
измерени

я

Базовое
значение

2023

Значение показателя 
по годам

Документ

Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателям 

и
национальн 

ых целей
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель муниципальной программы: «Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения на территории Еткульского муниципального района»

1. Количество
проведенных
мониторингов
состояния
доступности
приоритетных
объектов и
услуг в
приоритетных
сферах
жизнедеятель
ности
инвалидов и 
других МГН

ГП 4 0 ,  
МП

возраста
ние

Ед. 4 4 >4 >4 >4 >4 >4

Постановление
Правительства
Челябинской
области от 17
декабря 2020 г.
N 689-П «О
государственно
й программе
Челябинской
области
"Развитие
социальной
защиты
населения в
Челябинской
области»

УСЗН,
КЦСОН,
администр
ация (по
согласован
ию),
обществен
ные
организаци
и

П оказател
ь
характери
зует
уровень
организац
ии
взаимоде 
йствия в 
уровне 
доступное 
ти
объектов 
и услуг 
для



инвалидо 
в и М ГН

2. Доля
оборудовании 
х зданий и 
сооружений 
от общего 
количества 
объектов, 
включенных в 
реестр
приоритетных
объектов в
приоритетных
сферах
жизнедеятель
ности
инвалидов и 
других МГН

ГП 4 0 ,  
МП

возраста
ние

процен
т

50 >50 >50 >50 >50 >50 >50

Постановление
Правительства
Челябинской
области от 17
декабря 2020 г.
N 689-П «О
государственно
й программе
Челябинской
области
"Развитие
социальной
защиты
населения в
Челябинской
области»

УСЗН,
кцсон,
администр 
ация (по 
согласован 
ию)

П оказател
ь

характери
зует
уровень
беспрепят
ственного
доступа
инвалидо
в и М ГН
к
приорите
тным
объектам
и
услугам, 
включенн 
ым в 
реестр



3. Прокси-показатели муниципальной программы (комплексной программы) в 2025 году отсутствуют

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / 
месяцам

Ответственный 
за достижение 

показателямарт июнь сентябрь год

Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «Наименование», единица измерения по ОКЕИ

1
«Наименование прокси- 
показателя»

2 «Наименование прокси- 
показателя»

3 «Наименование прокси- 
показателя»



4. План достижения показателей муниципальной программы (комплексной программы) в 2025 году

№
п/п

Цели / 
показатели

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам Н а конец года 
(2025)январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

Цель муниципал 
других МГН на те

ьной программы: «Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
эритории Еткульского муниципального района »

1 Количество
проведенных
мониторингов
состояния
доступности
приоритетных
объектов и
услуг в
приоритетных
сферах
жизнедеятельн 
ости инвалидов 
и других МГН

ГП 4 0 ,  
МП

единица 1 1 1 1 4

2 Доля
оборудованных 
зданий и 
сооружений от 
общего 
количества 
объектов, 
включенных в 
реестр
приоритетных 
объектов в 
приоритетных 
сферах
жизнедеятельное 
ти инвалидов и 
других МГН

ГП 4 0 ,  
МП

процент 50 50



5. Структура муниципальной программы (комплексной программы)

№
п/п

Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента
Связь 

с показателями
Муниципальная программа (комплексная программа) «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»

Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды для жизнедеятельности инвалидов и других МГН»
Ответственный за реализацию: Управление 
социальной защиты населения администрации 
Еткульского муниципального района

срок реализации: 2025 - 2030

Обеспечение реализации комплекса процессных 
мероприятий, направленных на формирование 
безбарьерной среды для жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН

Формируются условия для устойчивого 
развития доступной среды в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН, условия для доступности 
приоритетных объектов и услуг

-количество проведенных 
мониторингов состояния 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других М ГН;
-доля оборудованных зданий и 
сооружений от общего количества 
объектов, включенных в реестр 
приоритетных объектов в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН



6. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»

Наименование муниципальной программы 
(комплексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Муниципальная программа (всего), в том числе: 0 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Комплекс процессных мероприятий «Формирование 
безбарьерной среды для жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН»

0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального образования 0 0 0 0 0 0 0



Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды для жизнедеятельности инвалидов и других МГН»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального)
подразделения

УСЗН администрации Еткульского муниципального района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) (наименование) «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование 
показателя/ задачи

Признак
возрастания/

убывания

Уровень
показателя

Единица
изменения

Базовое
значение

2023г.

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача «Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий, направленных на формирование безбарьерной среды для жизнедеятельности
инвалидов и других МГН»

1. Количество
проведенных
мониторингов
состояния
доступности
приоритетных
объектов и услуг в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности 
инвалидов и 
других МГН

возрастание КПМ,
ГПЧО

единиц 4 >4 >4 >4 >4 >4 >4 У СЗН , КЦСОН, 
администрация, 
общественные 
организации

1

2. Доля
оборудованных 
зданий и 
сооружений от 
общего количества 
объектов, 
включенных в 
реестр
приоритетных 
объектов в 
приоритетных 
сферах
жизнедеятельности 
инвалидов и 
других МГН

возрастание КПМ,
ГПЧО

процент 50 >50 >50 >50 >50 >50 >50 У С ЗН , КЦСОН, 
администрация



3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий отсутствует

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за 
достижение 
показателя

март июнь сентябрь год

Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «»



4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Показатели
комплекса

процессных
мероприятий

Уровень
показателя

Единица
изменения

Плановые значения по месяцам На
конец
года

(2025
год)

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

Задача «Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий, направленных на формирование безбарьерной среды для
жизнедеятельности инвалидов и других МГН»

1 Количество
проведенных
мониторингов
состояния
доступности
приоритетных
объектов и услуг в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности 
инвалидов и 
других МГН

возрастание единиц 1 1 1 4

2 Доля
оборудованных 
зданий и 
сооружений от 
общего количества 
объектов, 
включенных в 
реестр
приоритетных 
объектов в 
приоритетных 
сферах
жизнедеятельности 
инвалидов и 
других МГН

возрастание процент 50 50 50



5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результат)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерения

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
«Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий, направленных на формирование безбарьерной среды для жизнедеятельности

инвалидов и других МГН»
1. Ведение баз данных, 

содержащих 
информацию об 
инвалидах, состоящих на 
учете в УСЗН и 
пользующихся мерами 
социальной поддержки в 
Еткульском
муниципальном районе

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

Используется в целях 
достижения 

результатов, в рамках 
которых 

предусматривается 
содержание 
отраслевого 

(функционального) 
подразделения 

Администрации 
Еткульского 

муниципального 
района либо главного 

распорядителя, а также 
подведомственных 

учреждений

единиц 1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

2. Проведение мониторинга 
среди инвалидов и 
других МГН на 
территории Еткульского 
муниципального района с 
целью выявления 
существующих 
ограничений, 
препятствующих 
жизнедеятельности, 
определения
потребности, в том числе 
в социальных услугах

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

Используется в целях 
достижения 

результатов, в рамках 
которых 

предусматривается 
содержание 
отраслевого 

(функционального) 
подразделения 

Администрации 
Еткульского 

муниципального 
района либо главного

единиц 1 раз в
год

1 раз в
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в 
год



распорядителя, а также 
подведомственных 

учреждений
3. Актуализация реестра 

приоритетных объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН 
на территории Еткульского 
муниципального района

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

Используется в целях 
достижения 

результатов, в рамках 
которых определяется 
количество объектов, 

подлежащих 
обустройству

единиц 1 раз в 
год

1 раз в 
год

1 раз в
год

1 раз в
год

4. Проведение мониторинга 
состояния доступности 
объектов, включенных в 
реестр приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

Используется в целях 
достижения результатов, 

в рамках которых 
определяется количество 

объектов доступных 
инвалидам и МГН

единиц 4 раза в 
год

4 раза в 
год

4 раза в 
год

4 раза в 
год

4 раза в 
год

4 раза в 
год

4 раза в 
год

5. Контролв обеспечения 
доступности в 
строящихся и 
реконструируемых 
объектах социальной 
инфраструктуры для 
инвалидов и других 
МГН

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

Используется в целях 
достижения результатов, 
в рамках которых 
предусматривается 
содержание отраслевого 
(функционального) 
подразделения 
Администрации 
Еткульского 
муниципального района

единиц ежемесяч
но

ежемес
ячно

ежемес
ячно

ежемес
ячно

ежемесячн
о

ежемес
ячно

ежемесяч
но



либо главного 
распорядителя, а также 
подведомственных 
учреждений

6. Обустройство зданий и 
сооружений из числа 
включенных в реестр 
приоритетных объектов 
для беспрепятственного 
доступа инвалидов и 
других МГН

Осуществле 
ние текущей 
деятельност 
и

Используется в целях 
достижения результатов, 
в рамках которых 
предусматривается 
финансирование работ, 
услуг, закуп товаров

единиц ежегодно ежегод
но

ежегод
но

ежегод
но

ежегодно ежегод
но

ежегодно

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий отражено в разделе 6 паспорта 

муниципальной программы (комплексной программы) «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»



7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Задача: «Обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий, направленных на формирование безбарьерной среды для
жизнедеятельности инвалидов и других МГН»

Мероприятие №  1:
«Ведение баз данных, содержащих 
информацию об инвалидах, 
состоящих на учете в УСЗН и 
пользующихся мерами социальной 
поддержки в Еткульском 
муниципальном районе»

X

Мероприятие: «Ведение баз данных, 
содержащих информацию об инвалидах, 
состоящих на учете в УСЗН и 
пользующихся мерами социальной 
поддержки в Еткульском муниципальном 
районе»

X

Контрольная точка 01 июля Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Ведомственная
отчетность

База АИС «ТУЛА»

Контрольная точка
31 декабря

Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Ведомственная
отчетность

База АИС «ТУЛА»

Мероприятие № 2: «Проведение 
мониторинга среди инвалидов и 
других МГН на территории 
Еткульского муниципального района 
с целью выявления существующих 
ограничений, препятствующих 
жизнедеятельности, определения 
потребности, в том числе в

X



Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

социальных услугах»
Мероприятие: «Проведение 
мониторинга среди инвалидов и 
других МГН на территории 
Еткульского муниципального района 
с целью выявления существующих 
ограничений, препятствующих 
жизнедеятельности, определения 
потребности, в том числе в 
социальных услугах»

X

Контрольная точка 01 июля Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района;

Отчет КЦСОН На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря - -

Мероприятие № 3: «Актуализация 
реестра приоритетных объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН на территории 
Еткульского муниципального района»

X

Мероприятие: Актуализирован реестр 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН на территории Еткульского 
муниципального района

X

Контрольная точка 01 июля Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Контрольная точка
31 декабря

Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Утвержденный 
реестр объектов

На бумажном 
носителе



Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Мероприятие №  4: «Проведение 
мониторинга состояния доступности 
объектов, включенных в реестр 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности»

X

Мероприятие: «Проведение 
мониторинга состояния доступности 
объектов, включенных в реестр 
приоритетных объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности»

X

Контрольная точка 01 июля Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Отчет КЦСОН На бумажном 
носителе

Контрольная точка
31 декабря

Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Отчет КЦСОН На бумажном 
носителе

Мероприятие № 5 «Контроль 
обеспечения доступности в 
строящихся и реконструируемых 
объектах социальной инфраструктуры 
для инвалидов и других МГН»

X

Мероприятие: « Проведен контроль 
обеспечения доступности в 
строящихся и реконструируемых 
объектах социальной инфраструктуры 
для инвалидов и других МГН»

X

Контрольная точка 01 июля Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Информация
администрации

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление социальной защиты населения Информация На бумажном



Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

И нформационная
система

(источник
данных)

администрации Еткульского муниципального 
района

администрации носителе

Мероприятие № 6: «Обустройство 
зданий и сооружений из числа 
включенных в реестр приоритетных 
объектов для беспрепятственного 
доступа инвалидов и других МГН»

X

Мероприятие: «Обустройство зданий 
и сооружений из числа включенных в 
реестр приоритетных объектов для 
беспрепятственного доступа 
инвалидов и других МГН»

X

Контрольная точка 01 июля Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Информация
КЦСОН

На бумажном 
носителе

Контрольная точка
31 декабря

Управление социальной защиты населения 
администрации Еткульского муниципального 
района

Информация
КЦСОН

На бумажном 
носителе



Сведения

о методике расчета показателей муниципальной программы (комплексной программы), комплексов процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя, 
единица измерения

М етодика расчета показателей 
либо ссылка на документ, устанавливающий 

методику расчета показателя

Источник получения 
информации 

о показателях

Срок представления 
отчетной 

информации

1. Муниципальная программа (комплексная программа) «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»

Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды для жизнедеятельности инвалидов и других МГН»

1 Количество проведенных 
мониторингов состояния доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН, ед.

Абсолютный показатель (не требует расчета) КЦСОН, администрация полугодие, год

2 Доля оборудованных зданий и 
сооружений от общего количества 
объектов, включенных в реестр 
приоритетных объектов в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других МГН, %

Показатель рассчитывается как отношение 
оборудованных зданий и сооружений к 
общему количеству объектов, включенных в 
реестр, умноженное на 100% Оперативные данные 

отчета отдела льгот УСЗН полугодие, год



Реестр документов

№
п/п

Тип документа Вид документа
Наименование

документа
Реквизиты Разработчик

Г иперссылка 
на текст документа

Муниципальная программа (комплексная программа) «Доступная среда в Еткульском муниципальном районе»

1 Стратегические
приоритеты
муниципальной
программы
«Доступная среда в
Еткульском
муниципальном
районе»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Доступная среда в 
Еткульском
муниципальном районе»

X

Управление
социальной
защиты населения
администрации
Еткульского
муниципального
района

2 Паспорт
муниципальной
программы
«Доступная среда в
Еткульском
муниципальном
районе»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Доступная среда в 
Еткульском
муниципальном районе»

X

Управление
социальной
защиты населения
администрации
Еткульского
муниципального
района

Комплекс процессный мероп зиятий: «Формирование безбарьерной среды для жизнедеятельности инвалидов и других МГН»
3 Паспорт комплекса

процессных
мероприятий
«Формирование
безбарьерной среды
для
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
МГН»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципального района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Доступная среда в 
Еткульском
муниципальном районе»

X

Управление
социальной
защиты населения
администрации
Еткульского
муниципального
района


